*Si quid benè feceris, levior plumâ est gratia;
Si quid peccatum est, plumbeas iras gerunt;*

sic corporis offensæ quàm voluptates ferunt acridis; hisque oblitis, natura ad illas propulsandas & quasi ulciscendas extremos conatus solet apponere.

Istam ventriculi graviter molestati *επιλυσιον*, analogiâ quâdam cum motu musculorum convulsivo, Galenus appellavit *επιγινωσκωμὸν*; imò Hippocrates, si credatur eidem Galeno, convulsionem nuncupavit, sed fusillimò spasmum significatu. Nam cum omnia in nostrò corpore contrahi queant præter humores qui fluxiles sunt, & ossa quæ stabilia, convulsio generalissimè partibus omnibus contractis aptari potest, adeoque ipsismet pilis, quorum quippe crispitudo dicatur Aristoteli, Convulsio ob humoris inopiam ab æris ambientis ardore. Rectius tamen Galenus singultum non spasmum, sed quasi spasmum esse alibi scripsit: ac reversâ illi totò aberrant cælò qui singultum veris convulsionibus adscribunt, ex recurso nervorum stomachicorum veris suam originem, ita ut stomachus breviter nervis retrahatur. Nam propriè dicta convulsio & singultus cum subjectò, tùm formâ discriminantur; convulsio siquidem *πᾶσι* est *ψυχῶν* affectio animalis cadens in solos musculos ut voluntarii, sic involuntarii motus ministros; singultus verò *πᾶσι* est *σπασμῶν* passio corporea tentans virtutem naturalem ventriculi, qui musculosus non est nec animi nostri arbitrio sed suâ sponte regitur. Quòd si nervi absque musculorum operâ sufficerent attrahendis membris in quæ descendunt, non modo ventriculus, verùm cæteræ omnes partes nervorum participes, ut intestina ac renes convulsionibus essent obnoxie, atque adeò ipsas per sanitatem liberè moveri necesse esset, cum convulsio sit mutatio motus jussi in injustum.

Formâ insuper discrepant convulsio & singultus; illa namque absolvitur solâ tractione fixâ & constante; hic constrictionis & dilatationis alternatâ vicissitudine conflatur; ut taceamus juxta doctrinam Galeni convulsionem esse forturam solius morbi absque naturæ concursu, cum singultus sit opus unius naturæ à morbola causâ extimulatæ. Neque obest Hippocratis autoritas convulsionem & singultum ab iisdem causis, videlicet repletionem & inanitionem creati decernentis; nam aliud est affectionis causas, aliud ejus subjectum pervestigare; eaque est mens Hippocratis convulsionem progigni à repletionem vel inanitionem nervorum, singultum à repletionem vel inanitionem ventriculi.

Singultus trifariam distinguitur à vomitu. Primò sede causæ morbificæ, in hoc enim ventriculus quæ in suâ fluctuant *επιγινωσκωμῶν*, extrâ corpus ore refundit; in illò res damnosæ, aut parietibus suis obstinatè adhaerentes, aut substantiæ suæ penitus altiusque insidentes, non foras sed intra finem suum contendit propellere, ut supernè vel infernè postmodum eliminentur. Secundò distant motus vehementiâ atque crebritate, quòd nempe singultus vomitione & validior sit & densior: quæcunque enim tunicis ventriculi sunt immissa, ejectione ægrius, quàm si in ejus capacitatem locata essent. Nec est quod quispiam objiciat vomendo non singultiendo laceffentem causam excludi; nam magnitudo motus sequi-

us sequitur collamem virtutis irritatæ, non verò obedientiam humoris irritantis; patetque contentiorem naturæ in singultu eò valentior reddi, quò materia immersa membranæ ventriculi magis refractaria est. Tandem differunt hi duo affectus motionis ideâ: nam cum geminus sit expellendi modus, unus per simplicem actum contractionis, veluti cum manus aquam spongiâ complexam exprimit; alter per actum impulsus, ut dum bajulus onus humeris impositum dejicit; prior locum habet in partu & vomitu per quem ita arctatur ventriculus ut ejus fundum feratur sursum, ac eò convexo concavum fiat, partesque illius superiores unâ cum gulâ laxentur; posterior singultui proprius est, in quò venter servatâ suâ convexitate vehementer stringitur, statimque magnò nisu per modum quassationis sese pandens, gulam deorsum trahit. Etenim quoniam nocumentum ad tunicas ventris intro adactum solvâ excludendi ratione non poterat depelli, hanc potentioris pellendi artem ἐπι στερησι καὶ διαμαρῆν ad salutem & custodiam animalis, natura sui diligens excogitavit, quæ idcirco sagax, justa, artificiosa, animaliumque provida & consultrix jure appellatur, tantùm abest ut audiat ἀκούει καὶ ἀπόμαρτυρε fatua atque stupida, ut placet ejus criminatoribus. Itaque Galenus scribeas singultum esse motum ejusdem generis cum vomitu; sed ipsò vegetiorem, itâ venit interpretandus ut ambo hæc symptomata ad ditionem virtutis expulsiivæ pertineant, quamvis specie disjungantur & formâ agendi. Quis enim singultum definiaverit, vomitum intensiorem? ac vicissim quis vomitum nihil aliud esse quàm remissiorem singultum probabiliter dixerit?

Porrò cum singultus eò reciprocis constrictionis ac dilatationis motibus cœu partibus integrantibus construat: plurimè existimant ventriculum primò dilatari, moxque violenter constringi, ac violentâ istâ totius sui corporis constrictione, singultum edere. Nos eò contrario constrictionem primùm inchoare, ac jamjam futuræ dilatationis gratiâ suscipi arbitramur, ita ut essentia singultus posita sit in impetuosa constrictione ventriculi expansione, eò pacto quò ad motus panni extremis ac usdem per vim explicatis facilior est hærentium sordium ἀπόσεισι: sic balistæ lapidum & reliqua tormenta telorum eò graviores emissiones habent, quo sunt contenta atque adducta vehementius: sic animalia ad saltum, cursum, vel pugnam sese comparantia, artus contrahunt: sic compuncta Zoophyta primùm in se coarctantur, statimque ad noxam abigendam extenduntur. His accedit quò dilatatio ventriculò, ejus poti magis pateant ad commodiorem intrusæ materiæ extrusionem. Demùm cum singultus causa extra ventriculum quandoque sita sit, ut luxata costa ei superincumbens, qui ventriculus hanc exturbaverit, ni à centro ad circumferentiam impellatur.

Indè quoque ratio peti debet sonitus singultum comitantis: nam quemadmodum intenta arcus chorda strepit, ubi remittitur; sic conductus & quasi contentus ventriculus haud absque strepitu resiliit: secus si sonitus iste, ut plerique autumant, penderet à ventriculi plus justo distenti repentino in sese collapsu, singultientes omnes eructarent, aère qui ventriculi cavum occupabat, vi compressionis affatim ac fortiter per os expresso.

Sed quandoquidem fibræ unico motu naturaliter præditæ sunt, nempe contractione: Quæri potest quodnam sit principium activum immensæ ac præternaturalis earum dilatationis in singultu. Respondemus fibras ventriculi arctius constrictas atque καλοτέρας, quamprimum sibi relinquuntur ultra legitimas metas regredi, haud secus ac arcuata lupatave virga in adversum retorquetur.

Tom. IV. Part. II.

Præter designata singultus vomitusque discrimina, nonnulli censent loco affecto ipsos quoque distingui, adeo ut in vomitu universus ventriculus, in singultu ejus imprimis orificium exagietur: sunt etiam qui gulam hoc morbo teneri affirmant. Veruntamen singultum ad totum ventriculum pertinere probabilius est, cum omnes ejus particulæ virtute expulsioria munitæ sint, etiam ori illius superno, utpote sensibiliore, causa singultuosa sit magis ἀσπύρη. Gula verò ad singultuendum est plane inidonea, quod interior ejus membrana rectis suis fibris non alio quam attractionis motu polleat, nec propter lubricitatem ac declivitatem, humores singultum illatori ipsi facile affigi queant: vel saltem œsophagi affectiones sympathicum, non idiopathicum ingenerabunt singultum.

Aristoteles singultum fieri docuit, ubi ab humore detinetur spiritus superfluous circa τὸν πνευματικόν, sive pulmonem; spiritus verò commotus nec valens egredi, affert convolutionem, qua singultus dicitur: hinc fit ut rigentes corripiantur singultu, quia frigus humorem sistit simul cum spiritu, spiritusque circumventus exilit, cujus motio singultus est. Quo fundamento nixus Aristoteles ibidem scripsit singultum non autem ructum sternutamento reprimi, nempe quod ructus sit affectio ventriculi, singultus verò pulmonum, ac propter horum cum cerebro καὶ πνεύματι sternuendo explodatur spiritus qui ipsis inclusus singultum ciebat; pariterque cohibito spiritu, potiusque aceto singultus saltem mitiores compescit, observavit, quoniam pulmones eisdem calefiunt, & crassus humor ac em in ipsis retinens tenuatur & coquitur. Galenus quoque, Non desunt, inquit, quibus videatur tam singultus, quam duplex inspirantium ἐπὶ ἀνάσσει, ex convolutione musculorum inspirationi dicatarum interdum provenire.

Hæc Philolopi sententia ad Aristophanis aut Cleantis lucernam non est examinanda, sed ὑπερμαρῆν exponenda de anheliu luctuoso singultum quodammodo æmulante. Sic Aristophanes in Anacharnensibus, λέγει, inquit, καὶ δακρύει, singultit, id est gemit, atque lacrymatur; & Galenus in exegesi ἀναψύξι interpretatur ἐπὶ ἀνάσσει ἀναψύξι, subsingultire inter respirandum. Latinis etiam singultus sumitur pro suspirio, unde vox Gallica sanglot, videtur deducta; legimus enim apud Ciceronem, multas lacrymas & fetum eum singultu, & apud Horatium de Europa rapta.

Uxor invicti Jovis esse nescis?

Mitte singultus.

memoratque Plinius corvos singultu quodam latrantes, id est vocem intra fauces resilientem, revocant & quasi strangulatam mittentes. Tandem pro tuendo Aristotele, cui aliàs tantùm patuit in naturæ opera, notabimus per febres ardentes & malignas, septum transversum dum acres quibus mordetur halitus repellere annuitur, aliquando succusfari indeque sonum quandam intercisum singultuoso murmuri affinem emergere.

Causa singultus proxima est id omne quod ventriculi membranæ adhærescens, has vel caliditate, vel frigiditate, vel acrimonia, vel gravante copia, vel tensione σπασμῶν; seu fuerit alimentum, seu medicamentum, seu venenum, seu humor, seu vapor, seu flatus, seu vermis, seu res exterius premeus ut costa ἐπὶ τὸ σπῆν μίση ἐκπαλῆς introrsum perversa, hujusve extremitas intorta. Uiceratus quoque ventriculus singultit, quod alimentorum utat benignorum contactum non impune sustineat.

Humor ad singultum compellens aut est tenuis ut effera bilis, & acre serum: aut glutinosus, puta melancholicus ac pituitosus, stomachoque tumultum lenta feret pituita, inquebat Horatius.

G 2

Hippo:

Hippocrates ut convulsions, sic & singultus geminam affruit causam, repletionem atque inanitionem. Verum causæ istæ externæ sunt, non internæ: mediatae, non immediatae. Nam quemadmodum cæteri motus concussivi, ut rigor & epilepsia, etsi repletionem aut inanitionem sociam interdum habeant, nusquam tamen à repletionem vel inanitionem *ἀμείωται* enascuntur, at semper à causa naturam acriter instigante; sic quæcunque replent, ut crapula, non replendo sed laceffendo singultum præstant. Idem dicendum de inanitione, neque enim inedia promovet singultum, nisi quatenus effrenatos humores ac potissimum bilem ad ventriculum deportat. Deinde siccitas ventriculi, quam singultus parentem esse opinantur, aut privativa est aut positiva; atqui neutra sufficit singultui. Non privativa, nam exhaustus movet quidem vim partium indigaram attractricem, sed expultricem quietam relinquit, quippe quæ necessario circa objectum reale & ingratum ventriculo infixum, nunquam circa privationem & non ens versetur; adde quod tabidi singultiendi finem non facerent. Non etiam positiva, nam Hippocrates loco citato, haud ariditatis sed inanitionis meminit; deinde siccitas, qualitas est passiva, ac idcirco ignavior quam ut facultatem expultricem valeat potenter incitare, quinimo ventriculus dum præ summa ariditate corrugatur, ineptus fit ad dilatationem, proindeque manet *ἀσπύς*.

Præterea si singultus, ut probatum fuit, opus est solius naturæ non morbi, certe repletio & inanitione non per se & proxime, sed per accidens & mediate singultum concitabunt, videlicet naturam incitando ad agendum, quæ actio nulla alia esse potest quam expulsio; atque idcirco immediata singultus causa erit irritamentum expultricis potentia à re aliquâ infestâ, cui repletionem quandam vel inanitionem ex eventu adjungi possibile est. Quid pluribus? granulum piperis vel sinapi devoratum, ferinus vapor, tantilla acerrimi humoris quantitas ventriculum *ὀξυδότης* lancinans, semota omni repletionem vel inanitionem, fatente ipsomet Galenò, inducunt singultum. Respondent litigatores, ut vasa dicuntur inanita dum vacua sunt rerum quas debuerunt naturaliter continere, sic eadem plena vocitari, si quid extraneum quantumvis minimum complectantur. Contra vero Galenus ipse absurdum esse ait, ac contra communes omnium hominum mentes, spinam acumve tenuissimam partes pungentem, onus ac plenitudinem nominare. Verum admittamus talem verborum *κατάχρησις*, demulque à perpauco & malignò halitu putatam istam plenitudinem creati in ventre, hæc tamen effatu digna non est, nec ideo paucillus iste vapor suâ substantiâ replendo, quin potius suâ qualitate pungendo, singultum citabit.

Nascitur singultus vel per idiopathiam, vel per sympathiam uteri, lienis, pulmonis, diaphragmatis, sed præsertim ex consensu cerebri, jecoris atque intestinorum.

Primo ventriculus ut est *νευροδίατρος*, ita cerebro *ευμπαθίατρος*, quapropter gravioribus cerebri vulneribus singultus supervenit, ac *ἀφυσία* cum singultu pessima, tractò ventriculo in consensum cerebri cataphorici; ita singultus quos vomitiones non solvunt, insignem testantur, Galenò iudice, vel cerebri vel ventriculi inflammationem.

Secundo jecur phlegmonodes potissimum concava sui parte, singultum propè strangulantem parit, non depascendo succum ventriculi, ut vulgò creditur (nam mox à primò ortu hepatidos & ante omnem ventriculi deprædationem singultus quandoqueprehendit) sed quatuor modis, nempe simplici condolentia ex communitate nervorum; mordacis

feri resudatione; acerrimæ bilis, quæ exæstivans hepatis foratum est, ad ventrem propagatione; ac prementis molis magnitudine, tuncque non cuilibet sed prægrandi duntaxat hepatis inflammationi assat singultus, nec idcirco recensetur ab Hippocrate tanquam signum inflammati hepatis *παθητικῶν*, sed velut *ἐπιγαστρῶν*.

Tandem intestinorum culpâ succussatur ventriculus in ileosis, propter stercoreas anathy-mias; item in enterocelicis, duplici modo: primum ob peritonei & consequenter ventriculi deorsum tractionem ex intestini in scrotum prolapsu, hincque singultus repurgatis fæcibus, ac intestinò in pristinam sedem molli manu restituito, brevi desinit: Deinde ob restitantis excrementi corruptelam, quæ inflammationem & febrem acutam invehit, unde desperatio. Notandumque in hoc mali genere, si vis inferatur intestino reponeudo, omnia symptomata statim invalescere ægrumque jugulari.

Verum præ cæteris singultibus ille maximè notabilis est qui universi corporis contagione provocatur, ut in febribus malè moratis quæ à perniciosò symptomate diu perseverante, aut quod deterius est per totum morbi decursum adaugefcente, *λυψία* & *λυγμάδις* indignantur.

Cæteræ enim febres non audiuntur singultuosæ, quæ aut raris intervallis, aut non omni sed definito duntaxat tempore *ενοσώδης* sibi assumunt singultum; scilicet in sui principio vel propter ubertatem crudorum succorum quibus stagnat ventriculus, vel propter excrementa è proximis locis foras descendibus in ventrem commigrantia: nam ejusmodi singultus adolescente morbo evanescit, nec proinde periculosus est. Addunt vulgò in statu febrilium signis pepasmi comitatò, singultum faullis avibus apparere, criticæque quam præcurrit vomitionis adventu quamprimum fugari; de quo vomitu judiciali quid sentiendum sit, superiùs declaravimus. Demùm febres illæ propriè singultuosæ non sunt, per quas natura in Orci confinio ad incitatus redacta, ac trahenti fato ægrè cedens, re-collectis undique lacerarum virium residuis, quasi reliquis naufragii tabulis, *ψυχρομαχί* animumque fumens ex angustiis ac ipsa desperatione, studet non ignaviter expirare, instar Priami qui inutile ferrum cingitur &

Quamquam in mediâ jam morte tenetur,

Non tamen abstinit, nec voti iraque pepercit.

quamobrem rarè observantur nisi in senibus capularibus. ægrifve prædebilitatis, quorum natura non est *ἀσπύς*, mores *ἀσφάδασι*, quin potius acerrima virtus est quam ultima necessitas extundit; ac quammaximè mortiferi esse morsus solent morientium bestiarum.

Insuper notandum est febres amplâ ac vulgari significatione aliquando nuncupari singultuosas quæ singultu stipatæ sunt, quantumvis singultus ortum suum febriliter nequaquam habeat acceptum, sed utraque affectio tanquam gemina proles ab iisdem parentibus simul gignatur atque foveatur. Sic inflammato ileo intestinò, liene, hepate, cerebro, singultum unâ cum febre symptomaticè exurgere jam dicebamus; hincque consociati & velut fraterni affectus, singultus & febris communem sortiuntur causam, videlicet istorum viscerum phlegmonem quæ idèò rectius quam febris, meretur ceu singultuosa defamari. Sic punctâ nerveâ particulâ, febris cum singultu suscitatur; suntque celebratissimæ apud Hippocratem in calcis sideratione, necnon ossium brachii & femoris luxatione, singultuosæ febres, non quod singultus sit soboles istarum febrium, sed quod

quod singultus & febris ex eodem fonte nempe nervosi generis gravissima læsione scaturiant: hi autem casus lethales esse solent, ob eximiam nervosorum partium noxam quã principalia membra commercii lege perculluntur.

Igitur eas solas febres verè singultuosas nominari par est, quæ ex se ac vi propriã singultum non fugacem sed stabilem advehunt; quales sunt vel malignæ pessimè vaporem ventrem impetentes, vel, si nihil maligni alant in abdito, saltem quarum focus in ventriculo aut in sinibus ventriculi delitescit.

Materia autem singultum motura, vel per vasa mesenterii in ventriculi inanitate, indeque in ejus tunicas penetrat, vel per vasa ventriculo peculiariter allabatur, si priori viã, singultus mitior est, lenique medicamento sedabilis; si posteriori, singultus acerbior existit atque rebellior ob materiam morbificam membranas ventriculi intimè occupantem.

Causæ singultus procatarcticæ multipliciter traduntur. Ætas puerilis, ut ingluviæ, sic apesphæ dedita; quo pertinet illud Plutarchi, Vos qui voluptatem potius quàm convenientem naturæ alimentum persequimini, multis se diuturnis multamini morbis, qui tanquàm uno aliquo è fonte hausti, corpus omnis generis statibus expurgatus difficilibus replent. Præterea singultum creant, velocior transformatio cibis immasticatis ventriculum contristans, potius quàm recreans. Ausserorum & acidorum usus; etsi singultui à crassis viscosisque succis progenito acetum speciatim medeatur, attenuando atque incidendo. Pharmacum *περικαλδς*, ut piper deglutitum præsertim si tenuissime pulveratum fuerit calenteque potu superingesto tergora ventriculi subierit; senes tamen excipiendi sunt ob tenacem pituitam parietibus ventris obductam, sensusque stupiditatem, devorato pipere singultum non sentientes. Potus aquæ srigidissimæ, narrat enim Galenus Aristonem quemdam habitu corporis graciliore & osculo ventris frigidissimo præditum, potionibusque calidis assuetum, frigida à Medicis, reluctante etiam ægroto, incaute propinata, singultu & convulsione interisse. Frigiditas porro cum per se quatenus *νευροπολιμ*, tum per accidens impedita corporum nervolorum dilatatione, singultus effectrix est, nec modò frigida epota, ut eadem quoque faciei naturaliter raræ ac tenellæ inopinato insperata, singultum valet excitare, frigiditate *κατὰ τὸ συνεχὲς* ventriculo naturã suã *δυσήγη* atque assiduo.

Hanc ægritudinem insuper generant vociferatio atque ira in naturis biliosis; alias enim calore augmentato ipsam discutiant à flatuoso spiritu oriundam. Timentes argentelque incidunt in singultum, bile ad ventriculum transfusa; alioquin præfens jam singultus improvise pavore, trisli nuntio, ac subitaneâ admiratione compescitur, necnon si homo meditationi attentius laboret, animo in aliam curam averso; quò pacto dolorifica minimi digiti contractio opem fert singultientibus, ob distractum ventriculi sensum. Hypercatharsis quoque inter causas singultus haud postrema est, non quòd inaniat depauperetque ventriculum, sed quòd inimicâ pharmaci qualitate stomachus rodatur, vel quòd humores *τῶν ὑπερίων* efferati, quã impetus urget, sine lege ad ventrem confluant. Immoderata demùm sanguinis effluvia singultum afferunt, non ventriculum reddendo exsuccum, sed quoniam solutã corporis œconomia humores præsertim tenues & biliosi, excessu naturæ moderatricis imperio, *πέμβοντες* *καταρρέουσι* *καὶ σφαιλλόμενοι*, moxque in alvum tanquàm in sentinam derivantur; quã ratione animo relicto, vomitiones atque diarrhææ solent supervenire. Notavit etiam Hippocrates superfluentem à profu-

Tom. IV. Pars II.

sis hæmorrhagiis sanguinem, subhikosum reddi, quòd intra vastiorem exhaustorum vasorum capacitatem nimiope exagitetur, motuque effervescat ac bilefcat. Ut prætermittamus Arabum doctrinam bilem frænò sanguinis liberatam, ideoque *ἀναρταρον καὶ αὐτοτιλῶ*, tumultuari clamitantium.

Singultus ipse sui signum est; fat erit igitur duo notasse. Primò singultum nonnunquam adeò crebrum esse atque fortem, ut cibandi, dormiendi & loquendi opportunitatem adimat; deindè humorem in singultu, non ut in ructu, odoris saporisque sui tædiò gustum atque odoratum inspicere, quòd illic materia ventri alligetur, hinc fursùm ad palatum & nares perreptet.

Vomitibus singultui salutariter succedit, quòd hujus materiam è tunicis in cavum ventris transpositam foras emittat; contra improbat singultus vomitionem excipiens, quippe qui potiorum humoris partem non vomitu rejectam, sed in membranas ventriculi conjectam designet. Singultus terrificum est acutorum morborum *παρρησια*; ita mulier illa quæ in mendacium forò decumbebat, die duodecimò frequentibus singultibus divexata, decimò quartò *ἔξ ἀνδροπαυῶν ἐβίβητο*. Damnatur autem singultus, non modò ut signum malè moratam morborum indolem patefaciens, sed etiam ut causa; primùm quòd vires jam attritæ assiduis ventriculi moribus atque succubibus convellantur, sic artus delassati exercitiò fatiscunt, frangitque tandem arcum intentio; deindè quòd laboriosò istò motu phlegmone succrescat in ventriculo, vel, si ea jam assuerit, magnopere aggravescat. Præcipuè autem, teste Aetiò, in affectibus soporosis, animi deliquis ac tetanis, singultus velocissimus est ad interitum, moribundò ventriculo sese vibrante, more piscium hamò voratò sese volventium, vel in arido aut fatagine *ἀσπαρίζοντες* ac salientium.

Aristophanem qui singultiendo rumpebatur, tria singultus remedia docuit Medicus Eryximachus in symposio Phatonis: Primò *ἀπνοια* *ἔχειν* *κατακλιθεὶς*, spirationem diu suppressere: Secundò *ὕδατος ἀνακογχυλισμὸν*, aquã fauces colluere: Tertio vellicatis naribus sternutamentum concière; cumque Aristophanes, nec spiritus cohibitione, nec *ἀνακογχυλισμὸν* seu faucium gargarisato levaretur, motu sternutatione, à singultu illico expeditus est.

Tres enim sunt præcipuæ singultus causæ, *πρῶτον* *φυσάδες*, spiritus statulentus optans resolutionem, bilis mordax contemperatorem expostulans; & humor crassus sive pituitosus sive melancholicus majore operã ac labore demoliendus. Primæ causæ confert *τὸ ἀπνοιαζέειν*, partes enim vitales harumque consensu naturales exindè incalescunt, statufque dissolvuntur, juxta illud Hippocratis, *ἐν τῷ κοιλίῳ*, *συνεχίῳ*, *μακρότερον*, remedium continuationum oscitationum, ex longis intervallis spiritum ducere. Imò omni generatim singultui auxiliatur spiritus retentio, per quam tensum diaphragma minus spatii relinquit ventriculo sese dilatatur atque quassatur; similiter ac astricto per fasciam ventriculo, nec ideo altiùs surgente, singultus sævitia lenitur; arctaque capitis ligatura, pulsatorium ejus dolorem mitigat. Secundæ singultus causæ conducit frigida, quã bilis *χυρῆς* ejusque acrodo infringitur, magis tamen in potu quàm si

----- Velvatur fauce sonora
Nec tamen in stomachum descendat gutta patenti.

Tertiæ demùm causæ non minus quàm hysterico pathemati opitulatur sternutatio, quòd ventriculi ac cerebri *εὐερισμὸν* glutinosus humor è tunicis ventriculi

culi dimoveatur; adjuvantibus interim musculis epigastricis qui sternuendi conatu intenti appressique subjectum ventriculum comprimunt. Jure igitur Hippocrates, Singultu detento, si sternutamenta supervenerint, singultum tollunt. Dices quidni etiam rictum? cujus causa elementior est atque obsequentior. Respondemus concussio ventriculo decuti quicquid membranæ ejus infixum fuerit; res autem intra cavitatem natantes, intactas persistere, quippe quæ simplicem ventriculi constrictionem requirant. Nec mirum sternutatione singultientem juvari, quandoquidem Hippocrates in ani prolapsu jubebat *ἄσπιλον ἀσπίδων ἢ ἄσπιλον* ad expulsionem pituitæ podici adherentis.

Porro non omnia singultuum genera cedunt sternutationi, verbi causa non singultus sympathicus; nec ille qui inanitionem habet comitem, quin potius huic officit sternutatio, quod vires collapsæ tot ventriculi cruciatus & angores non tollerent: quare Hippocrates, si senibus supra modum purgatis singultus accidat, non bonum, senes nominatim denotans ob ætatis imbecillitatem. Tandem sternutando non superatur, sed ingravescit singultus quem calidior progehuit intemperies, motuum impetu magis magisque accensio ventriculæ. *Hallenus Antonius Menjotius Dissertationum Pathologicarum parte 3.*

Curatio Clarif. Lucae Torzi.

Ad Singultus curationem conatus Medicorum eo diriguntur ut causam vellicantem à tunicis fibrisque ventriculi removeant, vel saltem obtundant, hebetemque reddant sensum partium affectarum, sive ad ventriculum, sive ad Diaphragma illæ pertineant. Ad causæ remotionem, si illa ventriculo adhæreat, nonnulli vomitum commendant, neque solum ex levioribus pharmacis, sed etiam ex Antimonio, quod sanè amicissimum Humanæ naturæ dicitur Sylvio. Alii potius dejectiones moluntur medicamentis laxantibus, ac lenientibus; quinimò Riverius exhibuit pulverem calomelanos, & diagridii. Ad ejusdem verò correctionem utuntur in humorum acritudine lacte ex quatuor seminibus majoribus, nempe psyllii, cydoniorum, amygdalarum dulcium, & papaveris albi expressis elicto, cum decocto tamarindorum, syrupo de portulaca, de papavere albo, de nymphæa. Hæc eadem exhibent in singultu à medicamentis acris, & venenis, ac præterea oleum amygdalarum dulcium recens, butyrum, lac, cremorem piscinæ, juscula pingua. Si à vermibus, illos enecantia. Si ex febre maligna, alexipharmaca. Et si ex consensu aliorum viscerum, propria remedia illis succurrentia administrant, præsertim verò inflammationi Hepatis, aliæque, si inde singultus oriri videatur. Sensum denique singultientis partis obtundunt per opiata, theriacam recentem, pilulas de cynoglossa, & laudanum opiatum dosi convenienti, quo solo ante cibum ad granum j. pluries exhibito, diuturnum, & contumacem singultum curavimus.

Forellus in singultu post febrem continuam, profluvium ventris, & vomitum, exhibuit decoctum seminum anethi, carvi, portulacæ, & papaveris albi in cerevisia tenuiori, felicissimo successu. Et Horstius post usum tartari vitriolati cum vino absinthite, singultum pertinacissimum sedavit bolo ex granis 3. laudani opiatum, ʒss. theriacæ, & ʒij. condituræ rosacæ. Riverius verò laudanum opiatum cum expresso liquore seminum quatuor frigidiorum majorum miscuit, additâ ʒj. salis pronellæ. Platerus singultientem puerum curavit aquâ stillatiâ nucum viridium cum raphano in aceto prius maceratarum. A Francisco Sylvio magna vis in compescendo singultu tri-

buitur Menthæ, ejusque aquæ, ex qua misturam conficit cum ejusdem syrupo aqua vitæ Matthioli, vel theriacali, confectio alchermes, & laudano opiato ad cochleare unum per intervalla assumendam, donec ad somnum æger disponatur. Addit etiam spiritus nitri guttas aliquot, si status unâ simul ægotantem divexent. In omni denique singultu præfens creditur remedium Francisco Joëli Cornu Cervi usum ad ʒj. in vino rubro: aliis etiam ebur.

Externè verò, amuletum existimatur Cassoreum ex Tralliano; idemque creditur præflare Alyssum ex Dioscoride: similiter & cuminum inditum, & carpo sinistrae manus alligatum ex Sennario. Ab aliis potius olea, vel decocta ex his elicita commendantur, additis etiam styrace, & massicæ, ut apud Claudinum. Describit Adrianus à Mynsicht cataplasmata, quod singulare experimentum adversus singultum esse dicit; illique addit Fridericus Hofmannus oleum stillatiâ zedoariæ, chamæmeli, & anisorum. Alia externa memora Hartmannus, quem vide. Advertit autem Langius autoritate Galeni, & Aëtii, topica ejusmodi remedia non epigastrico, sed dorso esse admovenda, præsertim ad septem transversas vertebrae: idemque pari ratione observandum monet in caeteris guttæ, & stomachi affectionibus, cum eæ partes spinæ superincumbant, & hæreant. *Hallenus Lucas Torzi, Medic. Practicæ lib. 2.*

Consultationes.

De Singultu. Pro Suore Patavino.

Rarus equidem, & magni momenti est affectus quem superioribus annis passus est Sutor à me curatus; Singultus nempe adeo vehemens, ut à prætereuntibus exaudiretur, adeoque contumax, & refractarius, ut octo dierum spatio continuè ipsum affligerit sine ulla intermissione. Quanquam autem singultus sit affectus non rarus adeo, puerilisque familiaris: tamen duranter nec observavi, nec ab aliis observatam audivi; historiam si excipias cujusdam Jurisperiti Ticinensis à Gattinaria in sua Praxi descriptam, qui duodecim dies hoc affectu laboravit: cujus propterea curationem, à me præscriptam referre non inconsultum judicavi, præmissa essentia, & causis ipsius.

Essentiam itaque quod attinet, singultus est motus quidem convulsivus ventriculi, ut asserit Gal. 3. de Causis Symp. 2. & primo in primum Prohor. 23. non autem vera convulsio. Hæc etenim solis competit muscæ, ut optimè statuit Gal. citato 3. de Causis Symp. 2. ac proinde est motus depravatus; qui licet plurimum fiat in ore ventriculi, cujus propterea est affectus, toti nihilominus ventriculo competit: quandoquidem contrahitur ille, cum præsertim affectus est vehemens, ut in casu nostro contingit, in quo septem quoque transversas concurrunt, ad majorem impulsam causæ morbificæ, quæ etiam si multiplex esse possit, tunc tamen solum singultum excitat, quando irritat expultricem ventriculi ad sui expulsionem, sive hoc ratione copis, sive ratione malæ qualitatis fiat. Ideo dictum fuit ab Hipp. 6. Aph. 39. quod Convulsio sit à repletionem, & inanitionem: ita & singultus. Cui subscripserunt Aëtius, Trallianus, & alii Græci: quanquam ego hujus sim sententiæ, quod ab inanitione non fiat singultus, dummodo non sit inæqualis, atque ita expultricem irritans. Quoties enim cumque est æqualis, non sentitur, atque ideo expultricem non irritans, singultum non infert, ut experientia patet in marasmo, cum torrido, tum senili.

Verum in casu præsentis factus est singultus à repletio.

plurime copia scilicet materiae pituitosae, non quomodocumque in ventriculo contentae. In hujus enim coevitate haerens, solo vomitu excernitur, inculcata vero, & infusa in fibrosa substantia, aut oris ventriculi, aut etiam corporis ejus, cum extrahi non potest absque insigni ventriculi contractione: fit singultus, concurrente quinetiam septo transverso, & aliquando musculis intercostalibus, quod validior fiat expulsio. Ex quibus constat, singultum non esse affectum pulmonum, ut censuit Aetius 33. Probl. 5. & 6. nisi in ipsis gratiam dicamus, locutum ibi fuisse de motu singultuoso puerorum lugentium: sed potius ventriculi, atque in primis orificii, superni ipsius, ut passim asseruit Gal. in Libris de Sympt. Differ. & Causis, de Loc. Affectis, Aphorismis, & alibi: atque esse affectum vomitu vehementiorem, ex Galeno 6. Aph. 39. Quamquam enim aliquando à levioribus causis fit, puta à flatibus, facilius negotio aliquando tollitur, sternutamento nempe: non ob id tamen dicendum cum Avicenna, vomitum esse affectum vehementiorem singultu. Morbi namque magnitudine non aestimatur ex causa morbifica, neque ex curatione: sed ex affectus essentia, parte affecta, & viribus, ex Gal. 4. de Sanit. tuenda 6. Atqui singultus est motus vehementior ratione essentiae: quia in ipso fit major contractio ventriculi, septi transversi, & musculorum, quam in vomitu: vehementior item ratione partis affectae, quia in singultu afficitur fibrosa substantia, & os supernum ipsius, non verò in vomitu: ac tandem quia magis prosterunt vires ex singultu, ceteris paribus, quam ex vomitu: ut propterea fit vehementior vomitus, atque in patiente nostro vehementissimus, ob ejus durationem, quod palam factum ex curatione: sublatus enim fuit per evacuationem copiosissimae pituitosae materiae, à qua procul omni dubio fovebatur. Morbum enim ostendit sanatio. Atque haec de essentia, & causis hujus affectus.

Ex quibus etiam prognosticum elici potest, quandoquidem singultus ex se non est lethalis, sed interitum praenunciat, quando supervenit affectibus acutis, & lethalibus. Ideoque dictum fuit ab Hipp. 7. Aph. 10. ab ileo singultum esse malum, & 7. Aph. 3. A vomitu singultum, & oculorum ruborem, esse malum, & Aph. 17. ejusdem sect. propter jecoris inflammationem singultum esse malum. Sed si accidat morbis acutis, cum signis coctionis, & virium robore, die critico, crimum praenunciat per vomitum. In casu autem praesenti licet symptomaticus fuerit, cum tamen nullum alium affectum annexum habuerit, cum virium robore, salutaris fuit, quamquam curatu difficilis.

Totaque curatio eò collimavit, ut incideretur, attenuaretur, detergeretur, evacueturque materia peccans per vomitum, & alvum. Non enim in casu nostro locum habuit dictum Hipp. 6. Aph. 13. Quod singultu detento sternutamentum superveniens, liberet. Ac propterea praemisso holo ex drach. 1. specie-rum hierae Gal. praescriptam fuit mel ros. solativum, lenientis loco, ad 3vi. syr. deinde sine diluto parati, ex syr. de hyssopo, de prassio, & oxymel. scyllitico, mane, & vesperi bido: à quibus vomitus excitatus succo raphani, & radicibus asari, cum mulla: quem mox excepit medicamentum attenuans, ab Hipp. praescriptum 4. Acutorum 69. ex succo laserpitii, semine dauci truo, & oxymel. scyll. mane, & vesperi sumptum bido, clystere interim acri injecto; tertia die exhibuimus ℞iii. aquae Tetuanæ, addito sale, pro majori deterfione, & praemissis 3iv. mell. ros. sol. cujus beneficio magna pituitae copia excreta fuit per superiora, & inferiora. His peractis, ad digerendam materiam superfliam, & roborandum ventriculum, praescriptimus drach. 1. Theriacae antiquae, cum drach. 8. dictamni Cretici & buccellam panis in vino

Cretico inunctam. Factumque fuit fomentum ventriculo cum vino generoso, in quo facta fuit ebullitio menthae, absinthii Romani, & dictamni Cretici: à cujus usu, epithema ex iisdem herbis expressis calidis fuit applicatum ventriculo: quorum beneficio liberatus fuit.

In victu, ovis, columba turracula, & capone usus fuit, pauca copia vino modicè generoso exhibito, & praescripto exercitio. Ex uso quidem fuisse drachm. i. castorei, cum mulla, à Gal. Aetio, & Paulo commendati. Galbanum quinetiam, cum cymino, & melle anthosato. Acetum quoque ipsum à proprietate juvare dicitur, atque magis scylliticum. *Benedict. Silvatic. Conf. & Responf. Medic. Cent. 2.*

Singultus.

Reverendiss. Abbas N. 30. annos natus temperamenti totius & jecoris, calidi & humidum, habitus ad obesum vergentis, desidiosam vitam ducens, & ventri gulaeque indulgens, multis abhinc annis singultibus fuit obnoxius, à quibus tamen modo haustu vini aromatici, modo sternutamenti Tabaci usu excitatis liberari consuevit. Verùm duo praeterierunt menses, quibus frequentior ac diuturnior Singultus factus est; imò octavus jam dies agit; quo continuo adeò Patientem exagitat, ut somnum vitae necessarium vix capere possit. Accedit statim à cibo ad vomitum propensio, & quandoque cibi ejusdem vomitio, à qua quodammodo levare videtur, illi admitta crudae atque pituitosae materiae portione. Parum appetit, minusque sinit, & gravitatis sensus perpetuo in ventriculo illi molestus est. Aliqua quidem haecenus administrata fuerunt medica auxilia, evacuanti scilicet demulcentia, & praeparantia; quibus tamen cum parum aut nihil cedat affectus, spes omnis, Vir Praestantissime, in te sita est; cujus causa tuam sententiam, in hoc difficili casu, quamprimum expectamus.

Notissimus affectus, quo antehac frequenter, modò verò continuo affligitur Reverendiss. Abbas, Singultus est, actio scilicet facultatis expultricis ventriculi depravate laesa, qui licet sub eodem genere cum vomitu ponatur, vehementiorem tamen, quam ille, motum habet, ratione loci in quo causa morbifica consistit; quae scilicet in cavitate ventriculi vomitum; illius verò tunicis impacta singultum parit, ut appositè consideravit Gal. & cum eo Trall. Ex quibus patet, Singultum esse motum violentum ventriculi, dum conatur expellere, quod noxium est. Neque audiendus Avic. negans singultum esse motum vomitu vehementiorem, eo quod in vomitu noxia expellantur, non autem in singultu; id namque à rebeli materia, non ab agente procedit; quod eleganter Gal. expressit his verbis; Sanè non idem est vomitibus & singultibus motus, nec idem affectus; in vomitionibus enim ea quae in capacitate sunt ventris, rejiciuntur, in singultu verò, quae sunt in ipso ventris corpore, imò quae sunt in ipso ore ventriculi pe-nitiora.

Definitur autem Singultus à Gal. quod sit veluti convulsoria quaedam oris ventriculi affectio, excitata ab humore, vel gravante, vel mordente, vel frigiditate contristante. Ideo neque convulsio est, neque verè motus convulsivus habetur. Non convulsio, quia solis musculis competit; ventriculus autem musculus non est. Non motus convulsivus, quia singultus est merum opus facultatis expultricis ventriculi; convulsivus verò motus, opus morbi aut causae morbificae; Quare singultus erit motui convulsivo similis, sive convulsoria quaedam motio, sive convulsiva quaedam affectio; his enim loquendi modis usi sunt Gal. & Trall.

Pars verò affecta ventriculus est, & præsertim eju-
dem os; ait enim Gal. quod Singultus est oris ven-
triculi affectus. Et licet Avic. gulam quoque ad-
dat; admittitur tamen & à Gal. tanquam ori ven-
triculi continua. Huic autem sententiae quamvis re-
luctari videatur Arist. asserens, pulmonem in singul-
tu esse partem affectam attamen Singultus Arist. non
est idem ac singultus Hipp. ut Conciliator conside-
ravit: est enim ille halitus quidam à pulmonibus ema-
nans ex ingruente copioso stultento spiritu, ab iis-
dem ad Tracheam elato, in Mulieribus potissimum
stentibus, & Pueris plorantibus; Hipp. verò singul-
tus à solo ventriculi irritamento, ob causam non
stulentam, sed humidam & fixam procedit. Quam-
obrem causa immediata Singultus est irritamentum;
unde ex Hipp. in repletionibus & inanitionibus con-
tingit, non quia materia repleat, aut evacuatio exte-
nuet, sed quoniam irritat, alioquin, ut notabat Gal.
daretur tertia causa convulsionis præter repletionem
& inanitionem; quam ipse nunquam deprehendit,
prout experientia compertum illi fuit irritamentum
ipsum. Repletionem autem in Abbate Reverendiss.
causam fuisse singultus, & adhucnum esse, eviden-
tissimè patet, ventri enim & otio immodicè indul-
get; unde cruditates coacervantur, quæ postea nul-
lis corporis exercitiis attenuantur, digeruntur & dis-
sipantur; unde ventriculo tenaciter adhærescentes,
facultatem expultricem valido, sed inani conatu sti-
mulant, adeò ut expulsionem frustra tentata, singul-
tus succedat, prout & vomitus, eadem procedente;
quod accidit, non propter facultatis imbecillitatem,
sed ob luctantem materiam, quæ ab haustu vini ge-
nerosi attenuata, olim cessit, cessante simul affectu,
sicuti quoque à sternutamento, usu Tabaci prorita-
to. Hinc Hipp. A Singultu habito sternutamentum
superveniens liberat. Cujus rei in Com. Gal. ratio-
nem reddens, inquit, quod Plenitudo violento mo-
tu opus habet. Unde Aetius Singultibus ex inaniti-
one, sternutamentum malum.

Affectus molestus equidem, & contumax; cum
medicamentis adhibitis hucusque non cesserit, quem
tamen sanari posse confidimus; cum irritamentum à
repletionem proveniat, prout lethalis esse solet cum
ab inanitione, aut immodicis sanguinis evacuationi-
bus, aut superflue humorum purgationi, aut mali-
guis febribus succedit. Lethale quoque signum ha-
betur in inflammationibus hepatis, & Ilei; Neque
formidanda affectus contumacia atque diurnitas;
Juvencus enim est Patiens, qui propterea, tum mor-
bi diurnitatem, tam medicamentorum adminis-
trationem facile tolerare poterit; cum Vetula
etiam octogenaria anni dimidium singultum pertu-
lerit.

Curandus itaque est ablatione suæ causæ (de qui-
bus omnibus causis Galen.) contrariis facta. Cum
autem casu nostro, cruditates redundant, non sine
frigida & humida ventriculi intemperie; ideo omni
conatu viscida & lenta materia ab eodem deturban-
da, & Intemperies corrigenda, à proprietate ju-
vantibus non omittis.

Si autem Chirurgica præsidia consideremus, nul-
la hic sanguinis missione opus esse videtur. Quapro-
pter jubet Aetius, ut magno, & concitato motu,
vomitu, vociferatione, clamore valido, spiritus con-
tentione, equitatione sternutamento utendum sit;
imò & cucurbitula ventriculo & dorso affixa, cir-
ca duodecimam & decimam tertiam, primam scil.
lumborum vertebra. Extremorum quoque artus li-
gaturas, & lotiones præcipit, omnia tamen à Gal.
mutuata.

Pharmaceutica remedia esse debent Evacuantia,
Præparantia, intemperiem Corrigentia, & à proprie-
tate Juvantia. Primum autem vomitu leviter exci-

tandus Mulla acetosa, cum succo Raphani. Hiera
repetenda, ad ʒiſ. cum Lenit. Præparantibus quo-
que his insillendum.

℞. Oxymel. Squill. ʒi. Mel. Ros. simp. ʒii. Aq.
Cinnam. ʒſ. m. pro Syr. & sic pro aliis; & quarto quo-
que die præbeat ʒi. pil. de Hiera cum Agar. qui-
bus in progressu addantur Alephanginae, & aliquot
diebus quidem, ut mox Aquæ Tettucianæ cum
vehiculo Mel. Ros. sol. exhibeantur, quæ insigni tena-
ces & viscidas materias à ventriculo detergendi &
abluendi facultate pollent.

A proprietate Juvantia, quæ simul attenuent at-
que dissolvant, esse poterunt ex Gal. Ruta cum Vi-
no Aromat. Castoreum, Daucus, Cuminum, Acorus;
ex Trall. & Orib. Acetum Squill. ex Orib. & Aetio
Mulla cum Nitro. Sed omnibus præferendum Cas-
toreum cum posca; Zinziber viride commansum,
cum haustu Vini Malvatici, conditum tamen in Ca-
lecut Indorum, vel Arabia, non vetus, quod ab Ita-
lis in aqua maceratum Saccharo aut melle conditur.
Uti quoque solemus vino Malvatico, vel gutt. Olei
Oeymi, vel Anisor. in aqua vitæ. Quibus nisi cedat
affectus, ad aliquod opiatum confugiendum; inter
quæ Philonium, utpote cæteris minus noxium,
præfert Gal. quod & ipse feliciter expertus sum.